

## 4.8 Tingbjerg

Området omfatter hele Tingbjerg-bebyggelsen med boliger, butikker, skole, svømmehal, børneinstitutioner, kollegium, plejehjem, kirke, fritidscenter, pensionisthaver og idrætspark. Det afgrænses af kommunegrænsen, Hillerød motorvejen, Ruten og Vestvolden.

### Begrundelse

Bebyggelsesplanen for Tingbjerg er udarbejdet i 1950 af arkitekt Steen Eiler Rasmussen i samarbejde med havearkitekt C. Th. Sørensen. Førstnævnte har også stået for udformningen af næsten al bebyggelse i Tingbjerg. Den blev påbegyndt i 1956, og størstedelen var færdigopført i 1970. De omkring 2.600 boliger har almentnyttige boligselskaber som bygherre. De omgivende grønne arealer får næsten Tingbjerg til at fremstå som en selvstændig by. Dette var også planens bærende idé. Denne udformning skulle styrke naboskabet og samhørigheden blandt beboerne i området.

Netop den isolerede beliggenhed er siden blevet kritiseret, og området har længe lidt under svære sociale problemer. Trods problemerne rummer byplanen mange kvaliteter, bebyggelsen er meget menneskelig i sin skala og selve boligerne har en høj standard. Bebyggelsesplanens udformning forener på en god måde parkbebyggelsens landskabelige karakter med karrébyggeriets præcise gadeforløb.

### Bærende bevaringsværdier

- Den veldefinerede afgrænsning mod de grønne omgivelser
- Den landskabelige tilknytning til det omkransende moselandskab
- Den oprindelige byplan med spændinger og drejninger i bygningernes indbyrdes samspil, og hvor vejenes let buede forløb har stor betydning for de visuelle oplevelser i kvarteret
- De varierede uderum, bl.a. de smukke grønne gårde mellem mange af husblokkene.

### Sårbarhed

Området kan være sårbart over for nyt byggeri, der afviger fra skalaen og formsproget i det bestående.

### Udviklingsmuligheder

For at komme kvarterets nedslidning og de omfattende sociale problemer til livs, har Tingbjerg gennem nogle år været genstand for forskellige initiativer, hvor fornyelse og genskabelse af de arkitektoniske kvaliteter indgår. Desuden arbejdes der på delvist at bryde den isolerede beliggenhed ved at skabe bedre adgangsforhold.

### Nuværende sikring

-

### Lignende eksempler

-